18. Calcemus quod cœpimus, et sensum nostrum plenius explicemus. « Si omnes gentes quasi stilla de situla, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt, et quasi saliva reputabuntur : » per quæ verba omnium creaturarum vilitas et parva substantia demonstratur, ut appareat incomparabilis sublimitas Dei; ergo et fortitudo ejus, sicut stilla de situla, et sicut momentum stateræ, et saliva hominis reputabitur, si, juxta Origenem, tanta fabricatus est, quanta poterat sua virtute comprehendere : et necesse est numero mensuræque factorum, Dei fortitudinem coæquare, si non potuit facere majora quam fecit. Verum 602 non puto quempiam, non dico hominum, sed ne dæmonum quidem hæc de eo audere consingere, quæ

(c) Martianæus locum sic distinguit, ac notat, ut ille *verbositatis seminarium*, τῆς πολυλογίας σπορά, i. e. Origenes dicitur, quod minime placet.

(d) Mirum in superiori Synodica hanc de circumscripta Dei potentia doctrinam, imo insaniam Origeni non imputari, cum cætera omnia ejus dogmata tam diligenter examinentur. Et putamus quidem non eam fuisse Origenis mentem, quæ illi ab ejus adversariis tribuitur; sed concinit tamen Theophilo nostro Justinianus epist. ad Menam, ubi desertum e primo τὰς ἀρχὰς libro fragmentum profert, in ejus sententiæ testimonium, et Methodius quoque apud Photium cod. 235. Disertissime vero omnium Rufinus, Syrus ille, cujus libellum de Fide Sirmondus edidit. *Impie Origenes, ac nefarie fatus est, qui sic dixit : Non omnia quæ voluit Deus, fecit; sed ea tantum, quæ potuit continere, et comprehendere. Qui cum hoc dixit, ademittit Domino cunctorum potentiam, quasi ex parte dimidia et faciendi potestas daretur. Nam si continendi, ac sibi quæ faceret, subjugandi non habet, ut ille aestimat, facultatem, ne creandi quidem scilicet potestatem habebit. Nam qui creandi facultatem habet, et subjugandi sibi creata similiter habebit.* Cætera Origenis dogmata, quæ subinde hisce litteris impugnantur, dissimulamus, quando ad superiorem synodicam expenduntur.

(a) Pluribus hæc periculis vitis in Benedictin. aliisque editionibus laborabat, quam partim ex B. P., partim ex conjecturis pristino nitenti, ac sensui reddidimus : erat enim ad hunc modum, *qua dicat se evacuasse, et servi assumpsisse formam? Omnes hæreticos, etc.*

(b) In B. P. ad libri marginem notatur *cursum pro, currum.*

ille et sensit, et scripsit, tantam Deum fecisse materiam, quantam ornare poterat et in rerum formas dividere. Quæ sentiens, rursus discat a nobis, non quanta fecit Deus, tanta facere poterat, sed quantam mensuram rerum ordo posebat, tanta fabricatus est Deus, multo majorem habens et artem et fortitudinem, quam ea quæ facta sunt, numerum atque mensuram. Et hoc sciat Prophetarum testimoniis comprobari, e quibus [sup. unus] ait : *Operuit cælos virtus ejus* : Et alter clamat : *Terram autem sicut nihili fecit* : ut majorem Dei esse virtutem his quæ facta sunt, prædicaret [al. prædicaret]. Porro quod dixit : *terram sicut nihili fecit*, de universis creaturis Apostolus interpretans loquitur : *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam sint* (Rom. 4). Ut et per hæc verba discamus, majorem esse fortitudinem Dei, quam ea quæ ab illo facta sunt. Et non erubescit contra Dei fortitudinem disputans dicere, quod tantum possit Deus, quantum ei ad operandum materia ministrarit ! Nec intelligit aliam naturam esse factorum, et aliam ejus qui factor est Deus, neque posse tantum illum de qua aliquid fit, quantum is potest, qui ex ea aliquid fabricatur : diversarum enim substantiarum diversa est virtus atque conditio.

19. Quapropter si volunt cum Ecclesia dominicum Pascha celebrare, qui auctoritati Scripturarum Origenis præferunt deliramenta, audiant inelamantem Deum : *Et non ostendi illa tibi ut ambulares post ea* : Ac Prophetam lærymabiliter commonentem : *O o fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus, quia a quatuor ventis congregabo vos, in Sion salvamini, qui habitatis filiam Babylonis* (Zach. 2). Ut erroris tenebras, frigusque ignorantia relinquentes, ad ortum solis justitiæ, junci magorum studiis convertantur, et inhabitantes calidissimam plagam cœli, quæ in Scripturarum fervore sentitur, 603 pastores ecclesiasticos, sprete Origenis amentia, sciscitentur, et dicant : *Ubi est qui natus est rex Judæorum* (Matth. 2. 2) ? Cum illum invenerint jacentem in præsepi, humili videlicet eloquio Scripturarum, offerant [al. offerunt] ei aurum, et thus, et myrrham : id est, fidem probatam, et omni veritatis splendore fulgentem, conversationisque beneolentis fragrantiam, et continentiam, luxum voluptatis, et fluitantia carnis incentiva siccantem. Qui enim post crebras commonitiones, ecclesiasticæ fidei contradicunt, duplici languore detinentur, nequitia, et imperitia, et in morem serpentum toti ad terrena conversi, adhærentesque humo, bouis mala præferunt, nec noverunt, quæ sit differentia vitiorum atque virtutum, et de sanctis Scripturis in correptionem, et sanietatem sui medicamenta contemnunt, in morem prægnantium mulierum, veritatis fastidia sustinentes, quæ solitos cibos respiciunt, et noxia quæque sectantur; nec valent contra veritatis radios clarum animæ lumen intendere : despicientes ecclesiasticam disciplinam, quasi porci volutantur in cœno, et unguenta contemnunt. Sed justum est, ut sal em de exemplis quæ inferimus recipiant sanitatem. Sicut enim oculo officit

lippitudo, et totum corpus depopulatur febris, atque et ferrum paulatim rubigo consumit, ita dogmatum perversorum perniciosa contagio animarum negligentium pulchritudinem violat, et deformi eas [al. eos] mendaciorum pallore perfundit. Obsecro, fratres, ut ignoscatis dolori meo, sceleratas doctrinas in medium proferenti. Licet enim per Babyloniam flumina transierimus, ut captivos ibidem commorantes ad festivitatem Jerusalem pergere suaderemus, tamen misericordia Dei ipsi captivitatem non sensimus, prosperis ventis Scripturarum vela pandentes. Nec obruerunt nos doctrinæ hæreticæ gurgites intumescentes, nec mendaciorum tempestas terruit, neque torrentes iniquitatis in medio eorum pelago pertraxerunt, ubi juxta Psalmistam canentem, *Reptibus quorum non est numerus* (Ps. 103. 25), et Draco diabolus commorantur, venenatissimum animal sanctorum lusbis patens : 604 nec, ut cuucta brevi sermone concludam, ex omni parte ventorum flabra consurgentia ecclesiasticam navem subvertere poterunt, et studiorum nostrorum sævo turbiæ operire remigium. Et cum Salvatore Domino, instar discipulorum illius, navigantes transfretavimus, et portum quietis intrantes, pulcherrimum divinatorum voluminum litus amplectimur; varios carpentes flores scientiæ, et nivea membra sapientiæ pressis figentes (a) oculis, in ejus hæremus amplexibus, et si Dominus concesserit, viventes cum ea, et in illius perseverantes amore, cantabimus : *Amator sui pulchritudinis ejus* (Sap. 8). Quotquot enim diligentius Scripturas sanctas legunt, et per picta sermonum cœlestium prata discunt, hac beatitudine perfruuntur [al. perfruuntur]. Qui autem relinquentes dominicæ solemnitatis virorem, ad deserta transcendunt, in morem urbium quæ absque muro sunt, hostiles dæmonum impetus sustinent.

20. Quapropter iuinentia festa celebrantes, intelligamus et nosmetipsos, et universa quæ nostra sunt; scientiamque, et (b) rationabilem animam nostram, quasi matrem, omni studio amplexemur, habentes radicem sermonis, atque rationis scientiæ notionem, sermonem autem, ut ita dicam, operis vestibulum. Porro opus sermonis et scientiæ ædificium (c) tecta perfecta, et firmissimum domus culmen impositum. Sermo enim, et ratio, et scientia, et fides absque opere cassa sunt et instabilia. Et ut aliquid propter eos, qui dialecticis artibus instituti sunt, ex illa doctrina videamur assumere; quo modo si verbum nomini jungamus, perfectus sensus efficitur, verbumque, si solum fuerit, aut nomen sine verbo, nihil est omnino quod dicitur; sic scientia absque opere, et opus sine fide infirma sunt et caduca : et, e contrario, scientia operi copulata perfectæ virtutis

(a) In textu, *oculis*, in paginæ albo erat *oculis*, quod recipere, priore illo, quod certissimum est mendum, amoto, non dubitavimus. Ac statim erat *in eis*, quod concinians æ; verius ex B. P. mutavimus *in ejus*.

(b) In B. P. *rationalem*; et mox, *omnibus studiis*.

(c) Emendandum innuit ad oram libri editor B. P. *perficet pro perfecta*, et *imponit pro impositum*.

indiciū est. Tacita quippe animi cogitatio arcanus ejus est sermo, (a) quæ per linguam forinsecus resonans, profert mentis sententiam. Cumque sermo fuerit opere consummatus, scientiæ et cogitationi nostræ finis imponitur. Atqui cogitationis, et sermonis, et operis reddemus rationem in judicio, accusantibus se invicem cogitationibus **605** nostris, sive defendentibus, in die qua judicaturus est Deus abscondita hominū, per Jesum Christum sicut Paulus Apostolus scribit.

21. Quod cum ita sit, appropinquante festivitate Domini, dicamus istis, quos Origenis error involvit, et fraudulentia captivos tenet: *Fugite de medio Babylonis, et resalvate unusquisque animam suam: (Jerem. 51)*. Quamvis enim juxta vaticinium prophetæ, *Babylon calix aureus* esse dicatur, et compositione ac lepore verborum, veritatis pulchritudinem præferat, et transfiguret se in Angelum lucis: tamen sciendum, quod quicumque bibunt de vino illius, moriuntur et corruunt, et contriti lamentationis sunt digni. Nos autem mortiferis perturbationibus resistentes, muro continentiæ vallemus animam, et libertatem illius quotidiana virtutum exercitatione tueamur. Sicut enim venditi servi, eorum qui pro eis dederunt pretium, et famuli et verberones vocantur: ita qui animas suas variis vendidere desideriiis, horam, quibus se tradiderint, famuli nuncupantur, et quasi crudelibus obediunt dominis. Cumque et emendatores erroris sui rigida fronte contemnant, temeritate stultitiam defendentes, ignorant, quod audacia nihil sit aliud, ut mihi quidem videtur, nisi absque sensu et cogitatione sententia, procul a se fugans gubernatorem perturbationum animum. Cumque tali fuerit conspoliata anima præsidio, præceps in profundum fertur impietatis, et quasi quodam amarissimo rheumate lumen mentis obscurat, oculumque ejus, secundum eloquium Scripturarum, intractabili tenebrarum nocte circumdat.

22. Unde qui Origenis erroribus delectantur, festivitatis dominicæ non sperent præconia: nec unguenta, aurum, et margaritas quærant in luto, neque matrem suam Ecclesiam, quæ eos genuit et nutritiv, in magnis (b) urbibus lacerent, qui aliquando propter illum et discipulos ejus gentilium in nos **606** odia superant, et in dilectione eorum in nos maledicta congeminant, divitumque obsident fores, nec audire metuunt cum Judæis: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt (Isai. 1)*. Qui mihi videntur (c) nescire omne verbum veritatis, non habens fundamentum, etsi ad horam audientem illexerit, ut putet verum esse quod non est, paulatim dissolvi, et in nihilum redigi; universamque senten-

(a) In Benedictin. quæ, scilicet cogitatio.

(b) Puta Constantinopolim, ad quam civitatem Origenis confugerant, quemadmodum supra notatum est n. 3. etque alibi. Mox in B. P. legitur: *quæ aliquando mihi, nunc propter illum*, etc.

(c) Ex interpunctionis vitii, quæ inflata sustulimus, neutiquam lectoris adponit, unum heic præstat indicare, ut periculum facias. Erat in editis ad hunc modum: *qui mihi videntur nescire omne verbum veritatis, non habens fundamentum. Etsi ad horam audientem, etc.*

tiam, quæ in morem torrentis de pessima mente profertur, obruere auctorem suum: et litteras syllabaque, quibus erat contexta, perdentem, absque sensu et sono, et ulla imagine derelinqui, et instar venenatissimi colubri percutere prolatorem suum, statimque retrahere caput, et quasi in foramine mentis tabescere atque consumi. Nam mendaciorum finis interitus est. Illi qui quondam jactabant se solitudinis amatores, saltem parvulam ad occultanda maledicta, super labia furoris sui ædificant cellulam, non de sanctis Jerusalem lapidibus, sed infirmibus Babylonis saxis, quæ indolata et inæqualia ruituræ domus parietes fulciant. Quamquam effeminatis [*f. efferatis*] auribus, et Gentilium odiis se nostri detractatione commendent, carpentes ecclesiasticam disciplinam, et patientia nostra quasi quodam temeritatis fomite abutentes; tamen aliquando taceant et quiescant, et audiunt Prophetam dicentem: *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum (Ps. 33)*. Desiderentque ea sapere, quæ digna sunt vita sancta, et Ecclesiæ principem ac (d) magistrum non contristent Deum.

23. Vos autem obsecro, fratres, ut in communo oremus pro eis, et prophetali voce dicamus: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte vulneratos filii populi mei (Jerem. 9)*: Dei misericordiam deprecantes, ut liberet eos errore quo viuncti sunt: et odium, quo adversum nos frustra insanunt, amore commutent. Undo et nos oblii injuriarum, **607** indulgentissimo eos cupimus recipere sinu, et illorum sanitatem et conversionem ad Deum, propriam sanitatem et gloriam computamus. Et si aliter nos possunt curari, nisi nostra humilitate, ultro eis satisfaciamus; (e) nihil eis intulimus injuriæ, nihil nocuimus, tametsi indignantur, et sæviunt contra Ecclesiæ medicamina, quibus vulneratis sanitas redditur. Nos quæ scimus, loquimur, et quæ didicimus, prædicamus: orantes, ut qui ecclesiasticas despiciunt regulas, normam recipiant veritatis, nec propter hominum confusionem, per quam difficulter errantes corrigi solent, perdant utilitatem pœnitentiæ. Et nunc dicimus, et ante prædiximus, et idem frequenter ingerimus, vagari eos nolumus, nec per alienas errare provincias, sed ad extorres et furibundos cum Propheta clamamus, et loquimur: *Salvamini de terra, et revertimini, et no-*